C A P. XII.

De his vocabulis quæ Cloatius Verus aut satis commodè, aut nimis absurdè & illepidè ad origines linguæ Græcæ redigit.

CLoatius Verus in libris, quos inscripsit *Verborum à Græcis tractorum*, non pauca hæcclè dicit curiosè
C c & saga-

& sagaciter conquisita, neque non tamen quædam futi-
lia & frivola. Errare, inquit, dictum est, $\delta\omega\tau\delta\ \xi\ \epsilon\pi\pi\epsilon\iota\nu$;
versumque infert Homeri, in quo id verbum est :

$\epsilon\pi\pi\ \epsilon\kappa\ \nu\eta\chi\epsilon\ \theta\alpha\sigma\omega\sigma\omega\ \epsilon\lambda\epsilon\chi\iota\sigma\epsilon\ \zeta\omega\acute{o}\nu\lambda\omega\nu$.

Item alucinari factum scripsit, ex eo quod dicitur
Græcè $\alpha\lambda\upsilon\epsilon\iota\nu$; unde elucum quoque esse dictum putat,
a littera in e versa, tarditatem quamdam animi & stu-
porem, qui alucinantibus plerumque usu venit. Item
fascinum appellat, quasi $\beta\alpha\acute{\iota}\sigma\mu\alpha\nu\omega\nu$, & fascinare esse
quali $\beta\alpha\epsilon\sigma\iota\lambda\eta\nu$. Commodè hæc sanè omnia & condu-
center. Sed in libro quarto, Fenerator, inquit, appel-
latus est, quasi $\Phi\alpha\upsilon\epsilon\gamma\acute{\epsilon}\gamma\iota\omega\varsigma$, $\delta\omega\tau\delta\ \xi\ \Phi\alpha\acute{\iota}\nu\epsilon\delta\zeta\ \theta\eta\tau\iota\ \tau\acute{o}\ \chi\epsilon\eta\sigma\acute{o}\tau\epsilon\rho\omega\nu$,
quoniam id genus hominum speciem osten-
tent humanitatis, & commodi esse videantur inopibus
nummos desiderantibus : idque dixisse ait Hypsicratem
quempiam grammaticum ; cujus libri sanè nobiles sunt
super his, quæ à Græcis accepta sunt. Sive hoc autem
ipse Cloatius sive nescio qui alius nebulo effutivit ; nil
poteſt dici inſulſius. fenerator enim, uti M. Varro in
libro tertio de sermone Latino scripsit, à fenore est no-
minatus. fenus autem dictum à fetu & quasi à fetura
quadam pecunia parientis atque incrementis. iccirco &
M. Catonem & ceteros ætatis ejus feneratorum, sine a
littera pronunciaſſe tradit, ſicuti fetus ipſe & ſecunditas
appellata.

C A P. XIII.

Quid sit municipium, & quid à colonia differat, &
quid sint municipes, quæque sit ejus vocabuli ratio
ac proprietates : atque imbi quod divus Hadrianus in
ſenatu de jure atque vocabulo municipum verba
fecit.

Municipes & municipia, verba sunt dictu facilia
& usu obvia : & neutiquam reperias, qui hæc
dicit,

dicit, quin scire se planè putet quid dicat: sed profecto aliud est, aliud dicitur. quotus enim ferè nostrum est, qui quum ex colonia ex populo Romano sit, non & se *municipem* esse & populares suos *municipes* esse dicat? quod est à ratione & à veritate longè aversum. sic adeò & *municipia* quid & quo jure sint, quantumque à *colonia* differant, ignoramus: existimamusque meliøre conditione esse *colonias*, quàm *municipia*. de cujus opinionis tam promiscæ erroribus D. Hadrianus, in oratione quam de Italicensibus, unde ipse ortus fuit, in senatu habuit, peritissimè disseruit: mirarique se ostendit, quòd & ipsi Italicenses, & quædam item alia *municipia* antiqua, in quibus Utricenses nominat, quum suis moribus legibusque uti possent, in jus coloniarum mutare gestiverint. Prænestinos autem refert maximo opere à Tiberio imperatore petisse orasseque, ut ex colonia in municipii statum redigerentur: idque illis Tiberium pro referenda gratia tribuisse, quòd in eorum finibus, sub ipso opido, ex capitali morbo revaluisset. *Municipes* ergo sunt cives Romani ex municipiis, legibus suis & suo jure utentes, muneris tantùm cum populo Romano honorarii participes, à quo munere capeffendo appellati videntur, nullis aliis necessitatibus neque ulla populi Romani lege adstricti, ni, inquam, populus eorum fundus factus est. primos autem *municipes* sine suffragii jure *Cærites* esse factos accepimus: concessumque illis, ut civitatis Romanæ honorem quidem caperent, sed negotiis tamen atque oneribus vacarent, pro sacris bello Gallico receptis custoditisque, hinc tabulæ *Cærites* appellatæ, versa vice, in quas censores referri jubebant, quos notæ causa suffragiis privabant. Sed *Coloniarum* alia necessitudo est: non enim veniunt extrinsecus in civitatem, nec suis radicibus nituntur: sed ex civitate quasi propagatæ sunt: & jura institutaque omnia populi Romani, non sui arbitrii habent, quæ tamen conditio quum